



# Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

## ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

### 1. OBJETO

**1.1.** O presente Pregão tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM DE CONSUMO, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA E USO DA SECRETARIA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.**

**1.1.1.** Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no *site* da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

### 2. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Detergente enzimático, especificações: solução limpadora enzimática com no mínimo 04 (quatro) enzimas sendo elas: lipase, amilase, protease, contendo álcool e detergente e tensoativos não iônicos; não corrosivos, biodegradável, atóxico; com atividade mínima proteolítica e amiolítica; não irritante dérmica e ocular; específico para limpeza de instrumentais, equipamentos e artigos médicos, manual ou equipamento automatizado; acondicionado em material que garanta a integridade do produto, rótulo com n° de lote, data de fabricação, validade, procedência, registro do produto no ministério da saúde e farmacêutico responsável. apresentação: galão com 05 (cinco) litros, com diluição a partir de 01ml.	200 galões	R\$ 152,01	R\$ 30.402,00
2	Benzina retificada -1000m	350 frascos	R\$ 34,24	R\$ 11.984,00
3	Algodão hidrófilo 500 gr	2.500 rolos	R\$ 15,97	R\$ 39.925,00
4	Compressa de gaze algodoadada 15 cm x 10 cm estéril, especificações: O produto deverá vir pronto para uso já esterilizado para tratamento de feridas altamente exsudativas e à cobertura de incisões pós-operatórias. Constituída por uma camada de papel absorvente recoberta por 02 (duas) mantas de algodão medicinal (hidrófilo), com envoltório de tecido de gaze 11 fios / CM2 também hidrófila, sem fios soltos. Tanto o algodão quanto a gaze deverão ser isentos de alvejantes óticos. A camada de algodão hidrófilo devesa ter a função de absorver sangue e exsudatos. O papel absorvente devesa redistribuir o fluxo por toda a extensão. Na cor branca. Com medidas de 15 x 10 cm. Embalagem individual em papel grau cirúrgico contendo 01 unidade."	20.000 unidades	R\$ 1,50	R\$ 30.000,00
5 Cota Principal	Compressa (campo operatório 45 x 50 cm), pcte c/ 50 unidades, 04 camadas c/ cadaço, 100% algodão não estéril	975 pacotes	R\$ 72,61	R\$ 70.794,75
6 Cota Reservada	Compressa (campo operatório 45 x 50 cm), pcte c/ 50 unidades, 04 camadas c/ cadaço, 100% algodão não estéril	325 pacotes	R\$ 72,61	R\$ 23.598,25
7	Solução ringer simples de 500 ml – frasco - sistema fechado	900 unidades	R\$ 5,42	R\$ 4.878,00
8	Solução de lugol a 5% - frasco com 1000ml	100 frascos	R\$ 227,83	R\$ 22.783,00



# Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

9	Esparadrapo 10x4,5 impermeável, composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Com aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Que seja fácil de rasgar e de excelente flexibilidade e indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, cateteres, entre outros. Embalagem primária plástica contendo 12 unidades e embalagem secundária contendo 72 unidades.	4.500 unidades	R\$ 12,62	R\$ 56.790,00
10	Fita adesiva hospitalar 19 mm x 50 m confeccionada com dorso de papel crepado tratado com látices de estireno butadieno. Que receba em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural e resina, e na outra face uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas que proporcionem uma excelente adesividade. Além disso que aceite bem sem borrar a escrita com lápis ou tinta para a utilização de uso como a fixação de ataduras, identificação de seringas, rótulos de soro fechamento de pacotes e etc. Embalagem primária individual em plástico e secundária em caixas com 48 unidades	3.000 unidades	R\$ 3,68	R\$ 11.040,00
11	Fita hipoalérgica microporosa 2,5 cm x 10 m confeccionada com substrato de não tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poli acrilato hipoalergênico. Para ser utilizada na fixação de curativos, ponto falso, proteção de cortes e etc. De finíssima espessura e excelente fixação, que não machuque a pele ao ser removida e que seja indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças e idosos. Caixa contendo 48 unidades	8.000 unidades	R\$ 3,47	R\$ 27.760,00
12 Cota Principal	Lençol hospitalar 50 x 70 produzido com papel de alta qualidade. Tendo sua composição de 100% celulose virgem, com gramatura de 34 a 36. Picotado, econômico e resistente. Extra branco super Luxo. Embalado individualmente em plástico e reembalado em caixa com 10 rolos	5.250 rolos	R\$ 12,45	R\$ 65.362,50
13 Cota Reservada	Lençol hospitalar 50 x 70 produzido com papel de alta qualidade. Tendo sua composição de 100% celulose virgem, com gramatura de 34 a 36. Picotado, econômico e resistente. Extra branco super Luxo. Embalado individualmente em plástico e reembalado em caixa com 10 rolos.	1.750 rolos	R\$ 12,45	R\$ 21.787,50
14	Compressa campo operatório estéril, especificações: medida: 25 cm x 28 cm, pacote com 05 (cinco) unidades, em embalagem dupla. composição: tecido 100% algodão composta por 4 (quatro) camadas de gaze sobreposta; bordas com acabamento; cadaço e com elemento radiopaco; pré lavado.	3.000 pacotes	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
15	Atadura de crepom 06 cm x 1,80 mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. Peso: mínimo de 13,3 g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme NBR 14056 e A RDC 185 da ANVISA	6.500 pacotes	R\$ 7,85	R\$ 51.025,00
16	Atadura de crepom 10 cm x 1,80 mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. Peso: mínimo de 21,8 g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme NBR 14056 e A RDC 185 da ANVISA	9.000 pacotes	R\$ 11,84	R\$ 106.560,00
17	Atadura de crepom 15 cm x 1,80 mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. Peso: mínimo de 32,7 g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme NBR 14056 e A RDC 185 da ANVISA	19.000 pacotes	R\$ 15,55	R\$ 295.450,00
18	Atadura de crepom 20 cm x 1,80 mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira	13.500 pacotes	R\$ 24,16	R\$ 326.160,00



# Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. Peso: mínimo de 42,8 g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme NBR 14056 e A RDC 185 da ANVISA			
19 Cota Principal	Atadura de crepom 25 cm x 1,80 mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. Peso: mínimo de 54,1 g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme NBR 14056 e A RDC 185 da ANVISA	6.000 pacotes	R\$ 30,29	R\$ 181.740,00
20 Cota Reservada	Atadura de crepom 25 cm x 1,80 mts, tipo I, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. Peso: mínimo de 54,1 g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme NBR 14056 e A RDC 185 da ANVISA	2.000 pacotes	R\$ 30,29	R\$ 60.580,00
21	Compressa cirúrgica de gaze, HID 7,5 cm x 7,5 cm, estéril confeccionada com 11(onze) fios, 100% algodão em tecido tipo tela com 08 camadas e 05 dobras, dimensão: 7,5 cm x 7,5 cm (fechada) e 15 cm x 30 cm (aberta). a compressa deverá ser alvejada, purificada, isenta de impurezas, inodora e insípida. caixa com 400 envelopes com 10 unidades cada. fabricado conforme NBR 13843	1.900 caixas	R\$ 426,00	R\$ 809.400,00
22 Cota Principal	Compressa de gaze, não estéril, composta por 11 fios, 05 (cinco) dobras e 08 (oito) camadas, dimensão 7,5 cm x 7,5 cm (fechada) e 15 cm x 30 cm (aberta), pacote com 500 unidades. fabricado conforme NBR 13843.	4.125 pacotes	R\$ 22,43	R\$ 92.523,75
23 Cota Reserva	Compressa de gaze, não estéril, composta por 11 fios, 05 (cinco) dobras e 08 (oito) camadas, dimensão 7,5 cm x 7,5 cm (fechada) e 15 cm x 30 cm (aberta), pacote com 500 unidades. fabricado conforme NBR 13843.	1.375 pacotes	R\$ 22,43	R\$ 30.841,25
24	Papel para Cardiotocógrafo. Características técnicas: Papel térmico na cor alaranjada, com faixa verde para destaque da normalidade da FCF entre 110 e 160 BPM. Dimensões de 156x100mm. Bloco sanfonado, com 150 folhas, com picote a cada 10 minutos, considerando velocidade de 1 cm/min. Escala Zona Cardiográfica. Intervalo: 30 a 240 BPM. Resolução linhas: 5 BPM. Resolução colunas: 1 cm. Escala Zona Tocográfica, Intervalo: 0 – 100UR, Resolução linhas: 5 UR. Papel para uso no equipamento Cardiotocógrafo Gold e Diamond.	15 blocos	R\$ 28,20	R\$ 423,00
25	Esparadrapo 10x4,5 impermeável, composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Com aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Que seja fácil de rasgar e de excelente flexibilidade e indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, cateteres, entre outros. Embalagem primária plástica contendo 12 unidades e embalagem secundária contendo 72 unidades.	1.500 unidades	R\$ 12,62	R\$ 18.930,00
26	Fita hipoalérgica microporosa 2,5 cm x 10 m confeccionada com substrato de não tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poli acrilato hipoalergênico. Para ser utilizada na fixação de curativos, ponto falso, proteção de cortes e etc. De finíssima espessura e excelente fixação, que não machuque a pele ao ser removida e que seja indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças e idosos. Caixa contendo 48 unidades.	2.000 unidades	R\$ 3,47	R\$ 6.940,00
27	Compressa cirúrgica de gaze, HID 7,5 cm x 7,5 cm, estéril confeccionada com 11(onze) fios, 100% algodão em tecido tipo tela com 08 camadas e 05 dobras, dimensão: 7,5 cm x 7,5 cm (fechada) e 15 cm x 30 cm (aberta). a compressa deverá ser alvejada, purificada, isenta de impurezas, inodora e insípida. caixa com 400 envelopes com 10 unidades cada. fabricado conforme NBR 13843.	100 caixas	R\$ 426,00	R\$ 42.600,00



# Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

28	Fita adesiva hospitalar 19 mm x 50 m confeccionada com dorso de papel crepado tratado com látices de estireno butadieno. Que receba em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural e resina, e na outra face uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas que proporcionem uma excelente adesividade. Além disso que aceite bem sem borrar a escrita com lápis ou tinta para a utilização de uso como a fixação de ataduras, identificação de seringas, rótulos de soro fechamento de pacotes e etc. Embalagem primária individual em plástico e secundária em caixas com 48 unidades.	1.000 unidades	R\$ 3,68	R\$ 3.680,00
29	Gel p/ ultrassonografia - frs plástico c/ 100 g - ph neutro	1.000 frascos	R\$ 3,03	R\$ 3.030,00
Valor Total da Proposta			R\$ 2.467.988,00	

**OBSERVAÇÃO\*: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO APROXIMADOS E ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS**

**Serão desclassificadas as propostas que:**

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexecutáveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.